
mezi Skyllou a Charybdou
Jiří Remr

Česká evaluační společnost, 26. 5. 2016



Kdo jsou Skylla a Charybda?

Scéna první:
EXPERTÍZA

‐ evaluace založené na evidenci (empirických datech)
×

evaluace založené na expertíze, odborném úsudku

2



Kdo jsou Skylla a Charybda?

Scéna druhá:
METODOLOGIE

‐ evaluace založená na principech společenskovědního 
výzkumu

×
evaluace založená na principech uplatňovaných 
při process tracing

‐ výběrová chyba × nevýběrové chyby

‐ formativní evaluace × sumativní evaluace 3



Kdo jsou Skylla a Charybda?

Scéna třetí:
ROLE

‐ administrátor/řídicí orgán × zadavatel evaluací

‐ spoluvytváření evaluačního prostředí × kartelizace

4



Kdo jsou Skylla a Charybda?

Scéna čtvrtá:
ETIKA

‐ snaha o maximální zapojení zainteresovaných stran 
může ohrozit harmonogram projektu a jeho dokončení

‐ snaha o zajištění dostupnosti výsledků evaluace může 
ohrozit práva některých zainteresovaných stran 
na soukromí

‐ snaha o důkladný popis zdrojových 
dat a postupů může vést ke ztrátě 
podstaty sdělení

5



Kdo jsou Skylla a Charybda?

Scéna pátá:
UTILIZACE

‐ evaluace podporující rozhodování
×

‐ evaluace suplující rozhodování

HAHA!!!

6



Jak mezi Skyllou a Charybdou proplouváme?

1) Kompromisem či hledáním (nalezením) střední cesty

7



Jak mezi Skyllou a Charybdou proplouváme?

2) Volbou jednoho z nebezpečí

d1 = d2

8



Jak mezi Skyllou a Charybdou proplouváme?

3) Hledáním nových cest

9



Jak mezi Skyllou a Charybdou proplouváme?

4) Zvyšováním odbornosti
• Konference – nové metody
• ČES EvalCafé
• Vzdělávací aktivity
• Evaluační teorie a praxe

10



Jsou Skylla a Charybda opravdu nebezpečné?

11



Děkuji za pozornost
Jiří Remr

remr@czecheval.cz
Heřmanova 22, 170 00 Praha 7, e‐mail: ces@czecheval.cz, web: www.czecheval.cz


